CONSIDERANDO o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994 e o disposto no art. 36, §
3º, da Lei Complementar Estadual nº. 06, de 28 de abril de 1997;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 110/2021, e suas alterações.

CONSIDERANDO o Edital nº 141/2025

CONSIDERANDO o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.

RESOLVE

Art. 1º Designar os(as) Defensores(as) Públicos(as) relacionados(as) no Anexo Único desta portaria, para atuar no Projeto
Defensoria em Movimento, que se realizará no dia 14 de março de 2025, na Comarca de Juazeiro do Norte/CE.

Art. 2º Fica autorizado o pagamento do valor disciplinado no § 2º do Art. 9º da IN nº 110/2021.

Fortaleza, 13 de março de 2025.

Sâmia Costa Farias Maia

Defensora Pública Geral do Estado

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 1547/2025

DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) MATRÍCULA DIAS DE ATUAÇÃO

Marcelino José Piancó Da Silva 301.210-1-5 14/03/2025

Rafael Vilar Sampaio 301.236-1-1 14/03/2025

Anderson Lins Tavares Bezerra 300.859-2-2 14/03/2025

Comissão de Contratação da Defensoria Pública Geral do Estado

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20250003

PROCESSO SEI N.º 25.0.000000229-4

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO N.º 15.558

A DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ torna público o Pregão Eletrônico N.º 20250003, de seu
interesse, cujo OBJETO é a prestação de serviços de apoio à realização de eventos, abrangendo todo o planejamento
operacional, organização, execução, acompanhamento, fornecimento de materiais, serviços, alimentos e bebidas,

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 18 de março de 2025 - Edição Nº 714

66 de 70

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ

SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Defensor(a) Público Geral

LEANDRO SOUSA BESSA
Sub-defensor(a) Público Geral

SAMUEL DE ARAÚJO MARQUES
Secretario(a) Executivo(a)

Acesse pelo QR-Code

infraestrutura, ornamentação, apoio logístico, incluindo a hospedagem dos palestrantes e demais itens, para o Seminário em
alusão aos 28 anos de institucionalização da Defensoria Pública do Estado do Ceará, nas condições estabelecidas neste edital
e seus anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS no endereço: www.comprasnet.gov.br, através do N.º
900032025, até a abertura da Licitação no dia 04/04/2025, às 09:30h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL:
No endereço eletrônico acima ou no site www.defensoria.ce.def.br/licitacoes.

Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, em Fortaleza, 18 de março de 2025.

Nídia de Matos Nunes

Pregoeira

Secretaria de Gestão de Pessoas

Portaria

PORTARIA Nº 175/2025

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
AUTORIZAR RAIMUNDO FÁBIO IVO GOMES, Defensor Público de Entrância Final, matrícula nº 301.098-1-3, desta
Defensoria Pública, a deslocar-se à cidade de Itaitinga – CE, para acompanhar oitiva de PAD, a ser realizada na Unidade
Prisional Professor José Sobreira de Amorim (UP-Sobreira Amorim), no dia 17 de fevereiro de 2025, concedendo-lhe 01
(uma) ajuda de custo no valor total de R$ 377,65 (trezentos e setenta e sete reais e sessenta e cinco centavos), de acordo com
§ 2º, do Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos termos do que dispõe o Art.10 da Instrução
Normativa nº 32/2017, de 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da dotação
orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 13 de fevereiro de 2025.

Leandro Sousa Bessa

SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

Registre-se e publique-se.

Portaria

PORTARIA Nº 883/2025

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
que consta do processo Nº 25.0.000000943-4 - SEI, RESOLVE AUTORIZAR a servidora BIANCA DA CAMARA
FELIPPSEN, matrícula nº 301.320-9-2, ocupante do Cargo de SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO, simbologia AADP-1,
lotada nesta Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, a viajar à cidade de Brasília - DF, por transporte aéreo, nos dias
11 e 12 de fevereiro de 2025, para participar de reuniões institucionais na Esplanada dos Ministérios, com o objetivo de
tratar sobre assuntos inerentes a atuação defensorial no âmbito do Estado do Ceará, sendo-lhe concedidas 2 (duas) diárias no
valor de R$ 1.638,78 (hum mil seiscentos e trinta e oito reais e setenta e oito centavos) e 1 (uma) ajuda de custo no valor de
R$ 204,60 (duzentos e quatro reais e sessenta centavos), totalizando um valor de R$ 1.843,38 (hum mil oitocentos e quarenta
e três reais e trinta e oito centavos), de acordo com os arts. 2º, 4º, §1º, 15, 16 e 17, da Instrução Normativa 177/2024, deste
órgão defensorial, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria Pública Geral do Estado do
Ceará.

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 18 de março de 2025 - Edição Nº 714

67 de 70

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ

SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Defensor(a) Público Geral

LEANDRO SOUSA BESSA
Sub-defensor(a) Público Geral

SAMUEL DE ARAÚJO MARQUES
Secretario(a) Executivo(a)

Acesse pelo QR-Code